sed etiam cū non curat ipas libidinosas cogita  
cōnes expellere. postq; eas ppendit. h̄ in eis volū  
tarie immorat: peccat mōrē. **¶ De filiis luxurie**

**D**e filiabus luxurie nō oport; multū interrogāe  
q; difficile ē intelligē. nisi cū mītuā alioꝝ vīcoꝝ

**S**i fuit ita mente occu. **¶ De cecitate mentis**  
patus circa mūdana. q; nesciuit de deo cogitare  
vel rebus spūalibus. **¶ De precipitacione**

**S**i fuit preceps a subitus i opib; suis. sine filio  
a examinacōne mentis debita agēs. **¶ De incōsi-**

**S**i fuit incautus in factis suis a non **deracōne**  
bene iudicauit cīr occurrētia. **¶ De incōstantia**

**S**i in eo q; deliberauit bonum agē. mutabilis a  
mōnōtans fuit ex p assione. **¶ De amore sui**

**S**i nīmis seipm dīlexit. querendo delectationes  
corpis conmoditates. a hmōi. **¶ De odio dei**

**S**i habuit displicentiā in deū vel legē suā. quia  
prohibet occupiscētias eiꝝ. **¶ De amore vite pñtis**

**S**i nīmis amauit vitā istā pñtē ppter volupta  
tes carnis quib; est dedit. **N**ā ita amare vitā  
pñtem. q; aliq; velit h̄ ppetuariz s̄m pe. ē mōrē

**S**i horrorem habuit. **¶ De horrore futuri seculi**  
ad vitam futuram. **¶ De alijs que pñnt ad**  
vīcū luxurie circa cōiugatos vide infra m. c. de  
cōiugatis.

**S**equit. 3. ps huiꝝ opusculi de interrogacōib;  
certis ad certas personas s̄m status diūscritas

Et primo quo ad coniugatos.

30.

**D**unc formande sūt interrogacōnes non ad omnes. s̄ ad quosdam scđm status eoz. Et primo quo ad coniugatos. Interrogandi sūt ergo coniugatū. nō tñ omnes. s̄ de quib; vidi expedire. **¶** Si viziā quo gradu p̄hibito traxerūt: qz mōrle est misignorantia facti probabilis excusat. Vnde sciendum est qz quēd sunt impedimenta que impediūt mīmonium contrahend̄ ad irimūt iā tradū v nul lum faciunt illud qd tamen intelligendū est. qn̄ dicta impedimenta prius fuerunt m̄t̄ eos qz fit contractum mīmonū. Et trinētur i h̄js versib; Error. conditio. votum. cognatio. crimen. Cultus disparitas. vis. ordo. ligamen. honestas. Si sis affinis. si forte coire nequib; Decisiōnē ve tant connubia iuncta retrahat. **¶** Pro h̄z quo libet breuissima dēclarationē nā de h̄js satis in uenies in summis. Nota de singulis intellectum **¶** Error intelligitur de persona. nō de fortuna cū. s̄ quis contrahit cū bertha. credēs trahē cum katherina. cum qua int̄debat trahē. **¶** Conditio intelligit de conditione seruili cū. s̄ quis trahit cum serua credens eā esse liberā. nā si sc̄iēter liber contrahēt cū serua mīmonū tenēt. Et similiter si seruus trahit cum libera credēs eam suā. **¶** Id vidi si seruus cum serua. licet credēt eam liberam

Votum intelligitur de solemni. Cum s. quis se  
asset professione tacitam vel expissam in aliqua  
religione approbata. et postea contraheret. non talis  
esset etiam excusatus. **T**Cognatio est triplex. si  
naturalis spūalis. et legalis. Naturalis s. consag-  
mitas. et habet tres linea. s. Ascendentium ut pī  
auus. proauus. et hmoi. Descendentium ut filius  
nepos pronepos et c. Collateralium. ut fratres.  
sorores. et huiusmodi. Et habet quilibet linea. et  
gradus coniunctive. pricipue collateralis. Nam inter  
ascendentes et descendentes. videtur esse perpetua pro-  
hibito. Qui ergo inter istos etiam contrahit. est ex-  
cusable. Cognatio spūalis. habet tres gradus  
et contrahitur in baptismo. et confirmatione. Prīus  
est inter tenentes ad baptismū vel confirmationem  
et eum qui tenetur. et dī pīmitas et filiacō. Secundus  
est inter pīm et matrem carnales illius qui tene-  
tur et illum tenentes. et dicitur copartim. Ter-  
cīus est inter filios natuāles illī qui tenet et illū  
qui tenetur et dicitur fraternitas. Cognacō lega-  
lis sit pī adoptōne. et habet tres linea. et gradus  
Prīus ē inter ipī adoptantē. et adoptatū et filiū  
et filiā eiō adoptatū. Secundus ē iter vīroē adoptatīs  
et ipī adoptatū. ac etiam inter vīroē adoptatī et  
adoptatē. Tercīus ē iter filios natuāles et legitīos  
ipī adoptatīs et ipī adoptatū et hoc tm cū ipī  
filii sunt adhuc in pīate pīus. Inter hos enī omīs

est peohibitū mēmōmū. et ergo si otrādū fuerit  
dirimatur. ¶ Crimen hoc s. qd h; impedire a di-  
rimere mēmōmū otrādū intelligitur tantū de  
duobus criminib;. Primū est. cū mulier machi-  
natur cum effectu in morte alteri vroris ut hēat  
maritum illius in virū. a econī cum vir in mortem  
alterius viri machinatur ut hēat vrorē ei. Se-  
cundum cū quis d at fidē alicui cōiugate de ducē-  
do eam in vrorem post mortē mariti sui. a cum ex  
illa pmissione sequitur adulteriū. ¶ Cultus di-  
sparitas. ut s. si fidelis contrahat cum iudea. vel  
pagana pmanente in infidilitate. Si autē cōtra-  
heret cum hereticar teneret mēmōmū. s cohabi-  
tare ei non debet. a hoc si eēt piculū ei incurredi  
heresim. s peccat cū tali contrahēs. ¶ Vis s. cum  
quis p violentiam cogitur ad otrahendū a intel-  
ligitur de violentia absoluta. a similiter de violen-  
tia que fit p metum q̄ potest cadē in cōstātē viꝝ  
qui continetur in hoc versu. Stupri atq; status  
verbis atq; necis. nisi tamē postea de iuñto effi-  
ciatur voluntarius. ¶ Ordo intelligitur de ordine  
sacro. s. cum cōtrahens fuerit in subdiaconatu vel  
supra. a talis etiam est excatus. Greci tñ i sacris  
ordinibus pñt vt mēmōmio iam cōtracto. s otrē  
here non possunt. ¶ Ligamen. s. si sit alteri liga-  
tus p coniugium p verba de pñti. etiā nōdum cō-  
fummatum. Nam talis in nullo casu potest alteri

m̄imomialete copulari. nisi ille cū quo cōtrahet  
profiteretur in aliqua religione ante consum-  
ma cōnem m̄imoni. Si autem recederet alter cō-  
iugū. ita q̄ per multos annos nichil de eo audiē-  
tur adhuc non liceret alteri cōtrahere. nisi pri  
verisimiliter sciret de morte ipsius. **N**onestas  
vpublice honestatis iusticia in s̄mā. que oritur ex  
sponsalibus contractis cum aliq. cum qua postea  
non sequitur m̄imomum. nisi ppter mortem vel  
pter aliquā causā aliam. nam cū nulla cōsanguine  
a illius contrahere pōt vsq; ad quartū gradū  
inclusiue. **A**ffinitas est proximitas que contra-  
hitur inter eū qui ducit vrorē. et omnes cōsanguineos  
vroris vsq; ad .2. gradū similiter in vro-  
rē et omnes consanguineos eā ducētis vsq; ad .2. gra-  
dū inclusiue. Et nota q̄ affinitas contrahitur etiā  
per formicariū coitū. ita q̄ ille qui formicatur cum  
aliqua. non pōt cōtrahere m̄imomū cum aliqua  
consanguinea illi⁹ vsq; ad quartū gradū. nec illa  
mulier potest contrahere cum aliquo consanguineo  
secum formicantis vsq; ad eundē gradū. **I**m-  
potentia exercendi actū cōiugalem. potest proueni-  
re vel ex naturali frigiditate. vel ex maleficio vel  
ex indispositione membra genitalia viri vel mul-  
eris. De hīs aut omnib; impedimentis habes  
plene in sūmis. **I**nsuper nota q̄ non oportet  
nec expedit interrogare oēs cōiugatos singulatū

de predictis impedimentis. sed de illis saltē de quibz  
possit presumi. Et p̄cipue de impedimentis crimis  
vel cognacōmis. vel publice honestatis. et ante  
oia affinitatis. Si enim quis cognosceret cōsan  
guineam eius cū q̄ iam cōtraxit p̄ verba de pñti  
et graui? si iā cōsumauit m̄rimoniū: tale m̄rimo  
niū non dirimitur a diuidic. sed amittit ille qui  
hmoi fecit. p̄tatem. seu ius petendi debitū. ita q̄  
petē non pot sine peccō mōrli. tenetur tñ reddere  
exactus. Idem in muliere q̄ pmittit se cognosci  
a cōsanguineo mariti sui. Si tamen ante q̄ cōtra  
xit p̄ verba de pñti cum aliqua. co ḡuit cōsanguini  
neam eius. ita q̄ semen emiserit intra claustra  
pudoris: non potest illam habē a si iā cōsumass̄  
matrimonium cū illa: non tenet. nec in hoc pot dī  
spensari nisi p̄ sp̄am. vñ ante dispensacionem sem  
per peccat mōrliter exigens a reddes debitū. sci  
ens dictum impedimentū. alē autē ciugū nesci  
ens. excusatur ex ignorantia facti pbabili. Et de  
hjs et alijs qñ casus occurrit. vide plenius in  
summis. ¶ Insuper interrogandū ē. Si cōtraxit  
matrimoniu dādestinez q̄ mortale est. ppter pro  
hibicōnem ecclie. ¶ Item si habēs votū simpler  
continentie cōtrarit. mōrliter peccauit nisi prius  
fuerit dispensatum a sp̄a. a tenetur adimplē vo  
tum ante cōsummacionem matrimonij. Nā ip̄o cō  
sumato zefficit impōtes ad votum implendum.

quia reddere tenetur exactus debitum. expresse.  
vel interpretative sed tñ exigere nō potest sine  
dispensatione quia peccaret mortaliter. ¶ Item  
Si contraxit cum aliqua. vel mulier cū aliquo p  
verba de futuro. et postmodū cum alia contrarie  
vel alio. etiam per verba de futuro vel de presenti  
mortaliter peccauit ppter fidem fractā. nisi de coi  
cōsenfu mutuo se ab soluerint. quod fieri debet  
per iudicium ecclie l si aliquis predictorum casu  
um. seu aliorum septē. quos habes in summa. qui  
bus sponsalia solui pñt. supuenierit. ¶ Item si  
post m̄rimonium cōtractū per verba de presenti  
cōtraxit cum alia. quia peccauit mortaliter. nec te  
net m̄rimonium secundū. etiā si esset consumatum  
et filios iam genuisset. redire enī oportet ad p̄mū  
matrimonium. nisi ille vel illa cū quo vel qua p̄  
straxit int̄asset religionem aliquā a ibi p̄fessus  
esset. vel nisi papa dispensasset in secundo. Tamē  
fm Thero. in hoc dispensari nō potest. Sed quia  
difficile est disputare de p̄tate pape. si sine supple  
tione obtenta est foris trahiri potest. ¶ Item  
Si cōtraxit matrimonii ante etatē legitimā. vel  
filios aut filias iuxit matrimonio an legitimā etatē  
qđ prohibitum ē. Etas autē legitima fm iura est. xij.  
an. i femella. a. xijij. in masculo. s. in trahendo  
per verba de pñti. vel in consumando. ¶ Itē Si cōsu  
mavit matrimonium an bñdicationē nuptiarū: qđ

mōle est a cōtra p̄hibicōem ecclie. Et hic aduer-  
tendum est. q̄ in multis locis. quis sponsi non  
summant m̄rimoniū cū sponsis ante nuptias;  
multas tamen turpitudines et corruptelas faci-  
unt cum ipsis. eas visitando aē. Vnde interrogan-  
dum de h̄mōi est. vbi illa repūntur. Item Si  
celebrauit nuptias i tpe p̄hibito ab ecclia; quia  
mōrtale est. T. Nō tpa p̄hibita ab ecclia  
ad celebrandum nuptias seu m̄rimoniū.

**T**empa p̄hibita ab ecclia ad m̄rimoniū cele-  
brandū sunt ista. s. Ab aduētu dñi vsq; ad Ep̄hiā  
non tamen ante octauā cius. et a. lxx. vsq; ad  
octauam pasche. a trib; dieb; letanie minoris  
ante ascensioēm dñi. vsq; ad octauā p̄tecostes  
Item de actu coniugali nota. q̄ q̄ndoq; fit vbi  
est manifestum mōle. s. cū fit ex vas debitū. Vel  
etiam cū fit intra vas debitū. tamē eo mō ut non  
fusci piatur semen. ad euitandā prolē. vel ḡnacōz  
Vel cum ex actib; vel tactib; impudicis sequitūr  
pollutio in altero ip̄orum. Vel cum exēns actum  
coniugalem appetitū hab; deliberatū ad aliū vel  
aliam. Vel si ita inordinato affectu ferē ad actū  
coniugalem. q̄ etiā si nō esset viror sua vel marit⁹  
adhuc ageret opus carnale cū illa vel illo. Diffi-  
cile tamen est hoc discernē. Vel si cū alter alteri  
exigenti denegat debitū sine cā legitima. propter  
quod exigens incontinentiam incurrit vel aliud

De tpa m̄m  
modij

scandalum. Esset autem causa legitima ad denegandum debitum. si timet probabiliter nobile nocuum cum persone. vel coniugis. vel prolis in utero. Vel quia ex adulterio commisso amisit ius petendi vel etiam si in loco sacro. petet vel etiam in publico quia esset contra debitam honestatem. Non autem est legittima causa denegandi. dies ieumiorum. solempnitatum. vel ira ad iniuriae. Numquid etiam fit actus coniugalis ubi dubium est. an sit mortale vel veniale. sed quantum seruatur vas debitum sed modum indebitum. puta si lateraliter. vel si ex parte posteriori accedit vir ad vas debitum. vel mulier supercediat viro. In quibus modis et precipue in ultimo. dicunt aliqui esse mortale de se. Alij vero ut Thos. et Al. dicunt quod non sit mortale de se. Sed potest esse signum mortalis occupacionis. nec per hoc impedit generationem. et si non ita a parte procuretur. Unde in hoc noli precipitare sententiam. nec denegare absolucionem in hominibus per severantibus. sed detesteris et prohibeas quantum potes. Num autem fit primo vel secundo mortale. a parte precipulii abortus. forte erit sine peccato. Dubium est etiam an sit mortale. cum sit tempore menstruorum. et precipue in erigente. sciente tale defectum. quod quidam ponunt esse mortale. precipue quando est quasi continuus secundum consuetudinem ut mensatim. Alij tamen contrarium dicunt ut Pe. de pal. Et haec opinio vicior est. Unde etiam a parte hoc non denegas

absoluōnem. s̄ p̄hibeās q̄ntū potes de exadōe  
et exactam āmoneas ut nō assentiat exigenti.  
nisi tamē ex hoc de incontinētia ip̄i⁹ timēt du  
biūm etiā est de exigente debitū a ūige p̄manēte  
in adulterio siue occulto siue manifesto. quod  
ip̄enouit. **D**oc tamen quid dicunt esse mortale  
in ipso exigente. q̄r facit coñstitutōe; ecclie. ut  
nota **H**ugu. xxij. q. i. **S**i quis vrorē. Et hoc fīetur  
in summa pisana. **S**ed in summa confessio. a **A**ēd  
in rosario mītigant hūc rigore. excipiētes easū  
illum vīz. cū exigens hoc facēt ad p̄uidēdum in  
continētia siue. **S**ed p̄. de pal̄. multo magis mītī  
gat dcm̄ rigorem vīz. cū non sp̄atur ex hoc emē  
datō p̄manentis in adulterio. s̄ potius deterio  
ratio. non peccat exigens saltē mortalif. **R**ūq;  
etiam exēct̄ actus cōiugalis. vbi fit veiale cū vīz  
exēctur seruato debito vase a modo. tñ p̄ncipali  
ter fit intencōne delectacōis osequēde. ita tamē  
q̄sistat intencō intra limites matrimonij. **V**el  
cum exerceat actus hmoi cōiugalis ppter sanita  
tem corporalem solū. q̄r ad hūc finē nō ordinatū  
est veiale tamē puto. **V**el si i solemitatib⁹  
et dieb⁹ ieūmoy erigit debitū. aliq̄ infirmitate  
s. cōcupiscentie ductus. sine attemptu sacri t̄pis  
vel ecclastice exhortacōmis. **V**eiale est b̄m Tho.  
a Ray. **S**ed reddens debitum non peccat. cū tim̄  
de incontinentia vel scandalo cōiugis peccaret

aūt si negaret oīno. Item tpe pgnacōnis erige  
remale est. et si non est piculū aborsus reddere  
non est pccm. Itē aī purificacōnem post partū  
erigere seruatis tamē alijs debitīs cīcūstantīs  
non est mortale ut vīdī. ¶ S; fm Guilh. Exigere &  
reddere debitum ante īgressū ecclie post ptū nō  
vīdī pccm. Et pñt mulieres ītrare eccliam ante  
xl. diem sine pccō. In quo tñ seruāda est cōsue  
tudo patrie si fieri pōt. Item actus impudicitie  
q̄ ibi exercentur pñnc̄tes ad delectacōez opis seu  
exercitij illius. excepto tamē ope. vt ī tactibus  
osculis. et alijs hmōi mōrdimatis. vñter sunt vñ  
alia. q̄uis tanta posset esse mōrdimatio. q̄ fieret  
mortale. ¶ Rñq; etiā exēctur actus cōmagal sine  
pccō aliquo. cum vīz. fit caūsa prolis cōcipiende  
vel etiā causa redēdi debitū. seruatis tñ alijs  
debitīs cīcūstantīs. Tenetur autē exactus &  
debet reddē debitum & p̄cipue vir vxori. nō solū  
expresse petenti. sed etiā per signa vel cīculo  
cūcōnes. nec debet vir vxorem auertē ne petat  
pter periculum. Etiam fit hmōi actus sine pccō  
cum fit caūsa formicacōnis vitande ī se vel ī con  
inge. ¶ Circa predicta autē sic formātur īter  
rogacōnes. Si vīz. vīsus est matrimoni. extē vas  
debitum. ¶ Si aliqd fecit ad euitandā gnacōnez  
¶ Si vīsus est modo īdebito. licet ī vase p̄prio.  
a quō. ¶ Si vītendo mērimoniō habuit intencōez

ad alium vel aliam. ¶ Si tpe mēstruorū exegit  
vel reddidit. ¶ Si tpe pregnacōis et p̄cipue  
pp̄e partum. vel ante purificacōe; post partum  
exegit debitum. ¶ Si exegit l̄ reddidit a perma-  
nente in adulterio. ¶ Si p̄ncipaliter cā delecta-  
cōis exegit. vel alia & qua. Et circa hmōi iudicā-  
dum est de peccato mōrli vel veniali s̄m p̄dicta  
de quibus tñ plēm⁹ habes in sumis. ¶ Si petenti  
oīno denegauit debitum. ¶ Si p̄ef adum ciagñ  
per tactus. oscula. seu alia. secura est pollutio.  
¶ Si cōtraxit mērimonium ex̄ns exēcatus maiori  
exēcātōe: qz peccauit mōrliter. a p̄cipue si sc̄iuit  
se fore exēcatum: & hoc qz p̄ticipauit in dīmis. s. sa-  
cramentis cū exēcātōne maiori. Ide vidi de mōri  
si eam nouit. qz sepat a suscepōne sacramento-  
rum. & matrimoniū est sacramētū. ergo &c. ¶ Si  
existēs in mōrli cōtraxit mērimoniū: videt mōrle  
qz sacramētum suscipit in mōrli scienter. p̄cipue  
aut si sit factum p̄ verba de p̄sentē. qm ibi est es-  
sentia sacramētū. ¶ Si cōtraxit cū aliq de futu-  
ro l̄ de presenti per verba. nō intēdens illū l̄ illaz  
h̄e in cōiugem. s. tantum carnalē copulā extor-  
quere mortaliter peccauit. Et q̄uis regulariter  
non sit ibi matrimonium. cogend⁹ tamē est i fo-  
ro consciē illaz ducē. vel aliter illi satisfacē. m̄xiē  
si secura est copula carinalis: In quo tamen ca-  
su eccl̄ia iudicaret matrimonium. si veniret ad for

contentio sum. nā ipa iudicat de manifestis non  
de occultis. et tenet obedire ecclie. **¶** Si vir non  
prouidit uxori et familiie in necessarijs non tamen  
superfluis. **¶** Si nimis exasperavit uxorem dictis  
vel factis. **¶** Si zelotipus et nimis suspiciofus  
fuit contra eā. vñ nis emissus in custodia ei⁹. **¶** Si  
uxor inobediens et ostentiosa ac sui sensus erga  
virum fuit. **¶** Si nimis inculta et negligēs fuit  
circa gubernacionem domus. **¶** Si irreueres et di-  
scula fuit ad sacerdos et cognatos. **¶** Si dedit  
de rebus viri pntibus vel paupibus plus q̄d  
debuit. **¶** Si dedit licentiam viro cui ad alias cū  
pregnatur quod est mōrle. **¶** Si nō vult sequi  
virum trāfferentem domiciliū ad qđ tenet. nisi  
vellet eam trahere ad peccatum. aut dubitaet de mor-  
te sua. aut si eēt vagabundus. **¶** Si uterq; etiā;  
filios educauit in timore dei et obedientia man-  
datorum eius ad quod tenetur.

**¶** Introgationes ad pñcipes et rectores

.31.

**Q**uare pñcipes et rectores seculares sic  
possunt formari interrogations pro ut  
videbitur expedire secundum cōdicōem per  
sonae. Et primo **Si** viꝫ p usurpationes iniustas et  
non iusto titulo obtinuit dignitatē régimē. vel  
dñiūm ciuitatis. vel castri. quia mortaliter pec-  
cauit. et semper in isto peccato manet dum te-  
net huiusmodi usurpationem. nisi postmodum

titulum iustificasset. nec ibi ante iustū titulū pot  
exercere iudicia sine pccō. **¶** Si ambitiosus fuit  
ad dignitates et regimen nimis aspirans: et si  
intendit negligere iusticiam ad querendū amicos  
ut sic permaneat in domino: qd mortalit̄ peccauit  
**¶** Si prelatis ecclesiasticis vel alijs maioribus suis  
non fuit obediens: et amonicōes a correptiones  
ab eis factas. non sustinuit paciēter: aut si eos  
temptat: qd peccauit mortaliter. **¶** Si iniaz excoica  
cōmis vel interdicti nō curauit: aut sic ligatus. di  
uini se ingessit: qd est mortale. **¶** Si propter  
crimē eius ciuitates fuit interdicē: qd est sibi ad  
magnum iudicium. **¶** Si prohibuit laycīs qd non  
renderet clericis neqz coquerent eis: et eo qd nō  
habet ex eis qd vult. **¶** Si propter excoicacōes in  
se latam iudices vel actioēs aut ministros gra  
uauit: qd ultra mortaliter excoicat⁹ ē. **¶** Si de factis  
ecclesiasticarum personarum ad eū nō pertinētib; se  
intromisit. ut trahendo eos ad suum iudiciū. et  
hmoi. qd mortaliter peccauit a executus est. Et si  
cepit. aut capē fecit. vel incarcereare. clericos aut  
religiosos. etiam delinquentes est executus. si nō  
habuit prius licentiam a plato suo. **¶** Si electio  
nem alicuius impedierit maliciose. vel per violē  
tiā aliquem intrusit. vel si grauauit aliqud mo  
nasterium vel collegium. eo qd nolebat eligē ilū  
pro quo rogabat: qd ultra mortale excoicat⁹ est.

¶ Si ius p̄sonat⁹ eccliaz. de nouo sibi usurpat⁹  
vel bona vacantium eccliarū aut monasteriorum  
qr vltra mortale exēcatus est. ¶ Si imposuit colle-  
ctam. aut talia vel exactiones clericis ⁊ alijs per-  
sonis ecclasticiis sine licentia papez quia si post  
monitionem non desistit⁹ est exēcatus. ¶ Si fecit  
statuta vel leges contra libertatē ecclie. vel iudi-  
cauit scdm illa. vel dedit cōsiliū ad hmoi. vel non  
remouit cum potuit⁹ quia vltra mōrile exēcatus ē  
¶ Si noua pedagia vel guidagia instituit. non  
habens p̄tatem a p̄ncipe sup hoc. Vel si antiqua  
pedagia seu theolonea augmentauit exēcatus⁹  
est. Sed si hoc fecit cū licentia principis et causa  
rationabili non est p̄cēm. ¶ Si nō tenuit strataz  
vel viam publicā securā a p̄donib⁹ a latromib⁹  
vt debuit⁹ quia peccauit mōrliter a tenet ad resti-  
tutionem dāmorum inde secutorum. ¶ Si a dei-  
cis aut religios theoloneum aut gabellā accepit  
pro h̄is q̄ deferunt. non tñ causa negotiacionis  
quia peccat grauiter a exēcatus est. Quis aliqui  
ut Jo. al. hanc nō admittit. quia nō recepta. et  
ppa scit et tollerat. ymo hoc facit in terris suis  
¶ Si publicos usurarios et alienigenas et non  
inde oriundos. s. in terris suis. ad exercendū fen⁹  
in ciuitatibus suis admittit. v̄l admissos infra  
certum tps non expellit⁹ qr exēcatus⁹ est. ⁊ hoc si  
fuerit persona ecclastica habens dominū tpa

**T**Si vero fuerit princeps secularis reſcandus  
est ex de uſu. li. vi. Non tñ Ep̄i et ſupiores incur-  
runt ſed alij. **T**Si nauigantes in diſtriictu ſuo  
depredatus eſt. vel depredari fecit. vel hoc factū  
noie ſuo ratum habuit; q̄ ut pirata excoicatus  
eſt exeatōne p̄pali. **T**Si nauigantes expoliauit  
vel res eorum ad portus terrarum huāz a mari de-  
latas ſibi appropriauit; qđ eſt rapina. et ſeđm  
aliquos fuit exeat̄. **T**Si incendia fecit. vel fieri  
fecit. vel effregit ecclias vel loca religio ſa:z quā  
excoicatus eſt. a poſtq̄ fuerit denunciat⁹ ſpectat  
ad papam abſoluto eius. **T**Si immunitatē ecclia-  
rum violauit; puta q̄ fecit capē homēs ppter de-  
bita & etiā maleſiti. aut alia quamcūq; cauſā  
in ecclia vel locis priuilegiatis; q̄ ſacrilegiū omi-  
ſit. qđ eſt mōle. et pōt excoicari. **T**Si expolia-  
uit ecclias vel personas ecclasticas quod multi  
tiranū faciūt aut priuilegia eoz violauit; mōli-  
ter peccauit. **T**Si fecit reprefalias. vel fecit fieri  
aut ab antiquo coſuetas extendi contē pſonas  
ecclasticas eſt excoicatus. mihi reuocauerit infra  
mēlem & ſatiſcerit. de iniuria & danno. Et si pi-  
gnorantis. li. vi. **V**erū aut liceat facē reprefalias  
coñ laycos; vide in terciā pte ſumme. q.c.i. **T**Si  
ad ecclias in quib⁹ patronus fuit ydoneus non  
repreſentauit. ſi impetus. ut ydeotas. vel cōcubīa-  
tios. vel alios malos pñtauit. vel ſubditos fuos

eccliarum patronos tales eligere aut punitae fuerint  
quia peccauit mortaliter. ¶ Si recepit pecuniam  
ut presentaret aliquem. cum certe pronuntiaretur. vel ut suppli-  
caret pape vel Episcopo. quod beneficium alicui conferat et quod  
symoniam commisit vel etiam absque pecunia si porre-  
xit preces pro indigno; quia mortale est. et similia  
¶ Si fuit fautor et defensor heterodoxorum aut etiam  
scismaticorum; quod mortalius peccauit. et est execratus  
¶ Si impediuit volentes recurrere ad forum ecclesiasticum sup causis quod ad talerum pertinet. ne scilicet coram  
ecclesiastico iudice tales cause agitantur. vel ad  
hoc dans auxilium auxiliu vel fauorem; quod eradicatur  
est ut extra de immunitate ecclesie. c. qm. li. vi. ¶ Si bellum  
sumpsit iniustum. vel adiutor fuit iniuste bellantis  
quia oia mala quod inde sequuntur tenet restituere  
et hoc verum. nisi ad iuuandum et seruendum tene-  
tur illi qui homini bellum instituit. utputa quia est  
miles aut vasallus eius. Talis etiam adiuuans  
cum est dubium si bellum sit iustum vel iniustum excusatur.  
v. e. xxij. q. v. Quid culpatur non autem excusa  
retur de peccato hincire bellum iniustum. ¶ Si  
consulit existens in officio coitatis quod assumatur  
iniustum bellum; ad oia enim mala et damna inde  
secuta tenetur nisi forte proponeretur materia in  
consilio falsa modo tamquam a forma ac si esset iusta  
tunc enim hoc ignorantes videtur excusari. ¶ De  
materia belli et quod dicatur iustum vel iniustum

vide in summa in. 3 parte. t. 2. **¶** Si indiscretos a  
strannos officiales fecit seu preposuit terris su  
is. et quod tenetur de dannis et malis eorum. si sciebat  
eos tales esse. Secus si nesciebat. et tunc quod cito  
precepit eos tales esse remoueat eos. quia alias  
peccaret ut prescriptum est. **¶** Si iniustas exactio  
nes et collectas fecit: quod rapinam fecit. Et quod colle  
cte dicantur iniuste et quod debeat satissimamente. vide  
in. 3. parte summa. t. 2. c. i. **¶** Si posuit iudeos in of  
ficiis publicis: quia prohibetur ut. 1A. q. 2. **¶** Si  
ea que sunt covitatis appropriavit sibi ut filias  
campos et homines quod mordere est et teneat estituere. **¶** Si  
liberos homines in seruos subiecit. nam christiam non  
possunt redigi in seruitutem ratione belli. sed etiam capti non  
possunt licite emi in seruos. vel empti vendi. Sed  
infideles bene in seruitute rediguntur ac emi et  
vendi possunt capti tamen in bello iusto. Qui si po  
stea efficiantur christianum non tam ex hoc liberare  
a captivitate vel seruitute. quis tam non sit tunc  
eos liberos facere. **¶** Si a decadentibus sine filiis ac  
capit bona illorum. non permittens de eis testari vel  
legari ad placitum. nisi prout illa talem habet co  
fuetudinem a tpe cuius inconveniens non esset memoria  
homini. **¶** Si nimis vindicatiuus fuit. **¶** Si homi  
cidia mutilationes. incarcerationes. vulnera et  
homines seu. sine iustitia. vel etiam cum iusticia et  
ex odio. vel ob vindictam fecit. procurauit. et facere

pmisit; quia si hoc grauia mortalia sunt. ¶ Si tor  
neamenta aut duella fecit fieri. vel ludos a specta  
cula piculosa aie vel corpori. ut proicere lapides ad  
imicem; vel si alias repnataones turpitudinē si  
eri fecit a pmisit; vel si homī non prohibuit cu tñ  
potuit sine graui scādalo. qd mōliter peccauit di.  
82. terrori. ¶ Si leges statuit qs non potuit vel  
non debuit. qd inq erant. qd mortale est. ¶ Si nis  
durus fuit ad dispensandum vel parcentū. in q  
bus potuit; vel econtra si nis facilis ad parcen  
dum delinqūtentib⁹ fuit. in p̄udicū iusticie āvis  
utilitat̄. ¶ Si feoda vasallis suis absq; iusti  
cia denegauit. vel seruicium indebitū ab eis ere  
git. aut fidem nō seruauit. ¶ Si ipē exūs vasall⁹  
alteri⁹ non fuit fidelis dño suo vt debuit. s̄m q  
in iuramento fidelitatis exp̄mi. vel obsequiū de  
bitum non p̄sticte. vel iniuriā aliquā fecit dño. s.  
alienādo p̄eodum. a dimiuēdo. a aliqd homī  
qd mōle est. et tenetur de dannis. ¶ Si tutelaz  
alicuius sibi om̄issam nō fidelit egit. vel de bonis  
illius sumpsit vel dissipauit; qd mōle est a tene  
re de dannis omnibus. ¶ Si in terris sue iuris dictio  
nis sustinuit iniustas mensuras. a iniusta pon  
dera. aut iniusta precia ērū venaliū sc̄eter. quia  
mōle est et teneri vidi de dannis. si tñ cōnode  
obuiare potuiss; homī. Similiter peccat si iducit  
vel sustinet malas cōfuetudines aut corruptelas

**¶** Si tolerauit publicos usurarios. propter hoc  
recipiens ab eis certam quantitatē vel sumā pecu-  
narum annuatū. vel ob aliā causā: quod mortale est  
et tenetur ad restituōnem illius sic acceptū. non  
tamen usurario sed creditoribus eius. a quibz fuit  
usura accepte. et extorte sum Tho. **¶** Si aliquis  
castrum vel dominū aut aliā rem in pignus ha-  
biuit. et fructus illius non computavit in sorte quod  
usura est. Et sic ulterius hic interrogadum est de  
alijs speciebus usura. si vix in aliqua offendit vel  
poterit fuisse. de quibz super iusta pte. c. de usura  
**¶** Si penas. vel emendas. in pecunia. propter cu-  
piditatem vel odiū. vel propter correptionem delin-  
quentium accepit. vel ultra debitū extorxit. vel pe-  
nas corpales vel mortis in pecuniarias propter  
avariciam contra iusticiam mutantur: quod mortale est  
**¶** Si promisit in terris suis latrones inualescere  
vel malicose eisdem fauens fuit aut ex avaricia  
nolens expedire ad tutandam pacam: quod morta-  
le est et tenetur de dannis factis. si conmode ob-  
uiare poterit. **¶** Si iusticiam vendidit. vel mune-  
ra inique accepit. s. per administrationem iusticie. vel  
alias iniusticias fecit vel fieri fecit in iudicado. et  
quia mortale est. **¶** Si fidē pmissaz violauit ec-  
clēsīmico. nisi prius ipse violasset: quod mortale est.  
**¶** Si treugas non seruauit. et si obsides suos  
non liberauit: quod mortale est. **¶** Si viduas et